JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0003679-12.2019.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 047/2019.

ATA DA 47ª SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM 24-06-2019.

Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do
Rio Grande do Sul, sob a presidência da Desembargadora Marilene Bonzanini, com a presença do Desembargador
André Luiz Planella Villarinho - Corregedor Regional Eleitoral -, do Desembargador Federal João Batista Pinto
Silveira, dos Desembargadores Eleitorais Miguel Antônio Silveira Ramos, Gerson Fischmann, Roberto Carvalho
Fraga, Gustavo Alberto Gastal Diefenthäler e Luiz Carlos Weber - Procurador Regional Eleitoral. Às onze horas, a
Desembargadora Marilene Bonzanini deu início aos trabalhos, tendo sido aprovada a ata da sessão anterior. Após,
FORAM JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS DA PAUTA JUDICIAL ELETRÔNICA – PJE: PC N
0602511-98.2018.6.21.0000 - Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 - Saul Spinelli - Deputado
Federal (Advs. Vanir de Mattos – OAB/RS 32.692 e Luciano Manini Neumann – OAB/RS 082.374); Relator: Des.
André Luiz Planella Villarinho - “Por unanimidade, aprovaram as contas nos termos do voto do relator”. PC N
0602376-86.2018.6.21.0000 - Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 - Sandy Fernando Pilau -
Deputado Estadual (Advs. Rafael Lange da Silva – OAB/RS 58.966 e Nelson Feiden – OAB/RS 33.266); Relator:
Des. Federal João Batista Pinto Silveira -  “Por unanimidade, desaprovaram as contas nos termos do voto do
relator”.  PC N 0602926-81.2018.6.21.0000 -  Procedência:  Porto  Alegre;  Requerente:  Eleição  2018  -  Brian
Redman Sheakispeare e Silva de Oliveira - Deputado Federal (Adv. Aida Coreti  da Silva Nunes – OAB/RS
97.923); Relator: Des. Federal João Batista Pinto Silveira - “Por unanimidade, aprovaram as contas nos termos do
voto do relator”.  PC N 0602933-73.2018.6.21.0000 -  Procedência:  Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 -
Aldair Eliane Soares - Deputado Federal (Adv. Lucas Couto Lazari – OAB/RS 084.482); Relator: Des. Federal
João Batista Pinto Silveira -  “Por unanimidade, aprovaram as contas nos termos do voto do relator”.  PC  N
0603595-37.2018.6.21.0000 - Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 - Rosi Neida da Silva Soares -
Deputado Estadual (Adv. Tania Regina Maciel Antunes – OAB/RS 077.901); Relator: Des. Federal João Batista
Pinto  Silveira  -  “Por  unanimidade,  aprovaram  as  contas  nos  termos  do  voto  do  relator”.  PC  N
0602496-32.2018.6.21.0000 - Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 - Simone da Cunha Peixoto -
Deputado Estadual (Adv. Rodrigo Carvalho Neves – OAB/RS 072.085); Relator: Des. Federal João Batista Pinto
Silveira  -  “Por  unanimidade,  aprovaram  as  contas  nos  termos  do  voto  do  relator”.  PC  N
0602790-84.2018.6.21.0000 -  Procedência:  Porto Alegre;  Requerente:  Eleição 2018 -  Airton Langaro Dipp -
Deputado  Estadual  (Adv.  Julio  Cesar  de  Carvalho  Pacheco  –  OAB/RS  36.485);  Relator:  Des.  El.  Gerson
Fischmann  -  “Por  unanimidade,  aprovaram  as  contas  nos  termos  do  voto  do  relator”.  PC  N
0602983-02.2018.6.21.0000 -  Procedência:  Porto  Alegre;  Requerente:  Eleição  2018  -  Eduardo  Virissimo  -
Deputado Estadual  (Adv.  Matheus Barbosa – OAB/RS 96.890);  Relator:  Des.  El.  Gerson Fischmann -  “Por
unanimidade,  aprovaram  as  contas  nos  termos  do  voto do  relator”.  PC  N  0601957-66.2018.6.21.0000 -
Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 - Jose Antonio dos Santos da Silva - Deputado Estadual
(Adv.  Mauricio  Cousandier  Dorneles  –  OAB/RS 57.115);  Relator:  Des.  El.  Roberto  Carvalho  Fraga  -  “Por
unanimidade,  aprovaram  as  contas  nos  termos  do  voto do  relator”.  PC  N  0603436-94.2018.6.21.0000 -
Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 - Claudia Marília Sampaio da Silva - Deputado Estadual
(Adv. Andre Luiz Siviero – OAB/RS 048.760); Relator: Des. El. Roberto Carvalho Fraga - “Por unanimidade,
aprovaram as contas nos termos do voto do relator”. PC N 0602130-90.2018.6.21.0000 -  Procedência:  Porto
Alegre; Requerente: Eleição 2018 - Gerson Luis da Costa Ziebell - Deputado Estadual (Adv. Rodrigo Carvalho

SEI/TRE-RS - 0121383 - Ata https://sei.farm.tre-rs.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp...

1 de 2 12/07/2019 18:07

Neves – OAB/RS 072.085); Relator: Des. El. Miguel Antônio Silveira Ramos - “Por unanimidade, aprovaram as
contas  nos  termos  do  voto  do  relator”.  PC  N  0603146-79.2018.6.21.0000 -  Procedência:  Porto  Alegre;
Requerente: Eleição 2018 - Vladiz José Scorsatto - Deputado Estadual (Adv. Vinicius Renato Alves – OAB/RS
067.791); Relator: Des. El. Miguel Antônio Silveira Ramos - “Por unanimidade, aprovaram as contas nos termos
do voto do relator”. PC N 0602751-87.2018.6.21.0000 - Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 -
Alderi  Zanatta - Deputado Estadual (Adv. Julio Cezar – OAB/RS 23.697); Relator: Des. El. Miguel Antônio
Silveira Ramos - “Por unanimidade, aprovaram as contas nos termos do voto do relator”. E. Dcl.  na Rp  N
0603545-11.2018.6.21.0000 – Procedência: Taquaruçu do Sul; Interessados: Ministério Público Eleitoral, Osmar
Gasparini Terra (Advs. Milton Cava Correa – OAB/RS 33.654, Patricia Deifeld – OAB/RS 101.833 e Miguel
Angelo Gomes Oliveira – OAB/RS 93.894), Rogerio Nardeli Kohlrausch (Advs. Milton Cava Correa – OAB/RS
33.654, Patricia Deifeld – OAB/RS 101.833 e Miguel Angelo Gomes Oliveira – OAB/RS 93.894) e Valmir Luiz
Menegat (Advs. Milton Cava Correa – OAB/RS 33.654, Patricia Deifeld – OAB/RS 101.833 e Miguel Angelo
Gomes Oliveira – OAB/RS 93.894);  Relator:  Des.  El.  Miguel  Antônio  Silveira Ramos -  “Por  unanimidade,
rejeitaram os embargos nos termos do voto do relator”. PC N 0602573-41.2018.6.21.0000 - Procedência: Porto
Alegre; Requerente: Eleição 2018 - William Thomas - Deputado Estadual (Adv. Thais Gomes Duranti Nunes –
OAB/RS 68.672); Relator: Des. El. Gustavo Alberto Gastal Diefenthäler - “Por unanimidade, aprovaram as contas
nos termos do voto do relator”.  PC N 0602775-18.2018.6.21.0000 -  Procedência:  Porto  Alegre;  Requerente:
Eleição 2018 - Marli Gomes Ruas - Deputado Federal (Advs. Lieverson Luiz Perin – OAB/RS 049.740 e Thiago
Oberdan de Goes – OAB/RS 94.660); Relator: Des. El. Gustavo Alberto Gastal Diefenthäler - “Por unanimidade,
aprovaram as contas nos termos do voto do relator”. DO EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO CONSTARAM OS
SEGUINTES PROCESSOS: PAE – N. 00028962020196218000 – Procedência: Porto Alegre; Interessado: 54ª
Zona  Eleitoral  –  Soledade;  Relator:  Des.  André  Luiz Planella  Villarinho  -  “Acolheram,  à  unanimidade  a
prorrogação do biênio do Dr. José Pedro Guimarães para exercer a titularidade da jurisdição eleitoral na 54ª Zona,
pelo  período  de  02  (dois)  anos,  a  partir  de  22  de  junho  de  2019”.  PA  N  0600419-16.2019.6.21.0000 –
Procedência: Carlos Barbosa; Interessados: Ana Paula Hoenig, TRE-RS e juízo da 152ª Zona Eleitoral; Relatora:
Desa. Marilene Bonzanini - “Por unanimidade, autorizaram a requisição”. PA N 0600418-31.2019.6.21.0000 –
Procedência: Pelotas; Interessados: Roger Soares Lemes, TRE-RS e juízo da 060ª Zona Eleitoral; Relatora: Desa.
Marilene  Bonzanini  -  “Por  unanimidade,  autorizaram  a  requisição”.  PA  N  0600441-74.2019.6.21.0000 –
Procedência: Bento Gonçalves; Interessados: Patricia Ducati, TRE-RS e juízo da 008ª Zona Eleitoral; Relatora:
Desa. Marilene Bonzanini - “Por unanimidade, autorizaram a requisição”. PA N 0600452-06.2019.6.21.0000 -
Procedência: Alvorada; Interessados: Simone Salles Marcili, TRE-RS e juízo da 124ª Zona Eleitoral; Relatora:
Desa.  Marilene  Bonzanini  -  “Por  unanimidade,  autorizaram  a  requisição”.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  a
Desembargadora  Marilene  Bonzanini  encerrou  os  trabalhos  e  convocou  o  Tribunal  para  a  próxima  sessão
ordinária, que deverá se realizar terça-feira, dia vinte e cinco de junho, às dezessete horas. Para constar, lavrou-se
a presente ata, que vai assinada por mim, Josemar dos Santos Riesgo, Diretor-Geral, Secretário da sessão, e pela
Desembargadora Marilene Bonzanini, Presidente.

Documento assinado eletronicamente por Josemar dos Santos Riesgo, Diretor-Geral , em 08/07/2019, às 11:29,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Marilene Bonzanini, Presidente, em 09/07/2019, às 15:01, conforme art.
1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0121383 e o código CRC B56EC3B8.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 350 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-280

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366

SEI/TRE-RS - 0121383 - Ata https://sei.farm.tre-rs.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp...

2 de 2 12/07/2019 18:07